“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR ÍTALO OTÁVIO

PROJETO DE DECRETO Nº ______                                                  DE 23 DE SETEMBRO DE
2025.

CONCEDE  O  TÍTULO  MÉRITO
PROFISSIONAL  MÉDICO  E  A  MEDALHA
LEGISLATIVA PROFISSIONAL MÉDICO AO
SR.  DR. ILDERSON PEREIRA SILVA – POR
SEU  INESTIMÁVEL  TRABALHO  E
CONTRIBUIÇÃO EM PROL DA POPULAÇÃO
BOAVISTENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a Edilidade aprovou e ele

promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art.  1° FICA  CONCEDIDO  O  TÍTULO  MÉRITO  PROFISSIONAL  MÉDICO  E  MEDALHA

LEGISLATIVA  AO  SR.  DR.  ILDERSON  PEREIRA  SILVA  –  POR  SEU  INESTIMÁVEL

TRABALHO EM PROL DA POPULAÇÃO RORAIMENSE.

Parágrafo único – A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Melo.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Estácio de Melo – Boa Vista/RR, 23 de setembro de 2025.

ÍTALO OTÁVIO

VEREADOR

Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890
CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR ÍTALO OTÁVIO

JUSTIFICATIVA

Dr. Ilderson Pereira Silva nasceu em 17 de fevereiro de 1983, em Itapemirim, Espírito Santo,

filho de Ildebrando Silva e Lucimar Pereira Silva. Chegou a Roraima em janeiro de 2006, onde construiu

uma sólida trajetória profissional e acadêmica na área da saúde.

Formou-se em Enfermagem pela Universidade Estácio de Sá (UNESA), no Rio de Janeiro, em

2005,  e,  motivado pela vocação para o cuidado integral,  graduou-se  em Medicina pela Universidade

Federal de Roraima (UFRR) em 2014. Entre 2015 e 2018, concluiu Residência Médica em Ortopedia e

Traumatologia  também  na  UFRR,  especializando-se  em  tratamentos  voltados  ao  sistema

musculoesquelético.

Atualmente, atua como médico ortopedista e traumatologista, com experiência em Medicina do

Exercício e do Esporte, além de Medicina do Trabalho e Saúde Laboral. É servidor efetivo da Secretaria

de Estado da Saúde de Roraima e, paralelamente, exerce a função de vereador de Boa Vista, no mandato

de 2021 a 2024, demonstrando compromisso com a saúde pública e o bem-estar da comunidade.

Sua  produção  científica  inclui  a  coautoria  do  capítulo  O  Papel  do  CAPS  III  nos  Serviços

Substitutivos de Saúde Mental de Boa Vista – Roraima, publicado em 2019, e artigos apresentados em

congressos nacionais, como Impactos dos Acidentes de Trânsito na Cidade de Boa Vista-RR, na Esfera

da Saúde Pública, apresentado no 52º Congresso da Sociedade de Medicina Tropical, em 2016. Ainda

durante  a  graduação  em  Enfermagem,  participou  de  importantes  eventos  científicos,  como  o  57º

Congresso Brasileiro de Enfermagem, com trabalhos sobre assistência e promoção da saúde.

Reconhecido por sua dedicação à medicina, recebeu em 2017 o título “Orgulho de Roraima”,

concedido pela Assembleia Legislativa do Estado aos médicos de destaque. Complementa sua formação

com diversos cursos e congressos, incluindo o AOTrauma Course – Principles of Fracture Management e

o Congresso Brasileiro de Atenção às Urgências, entre outros que ampliaram sua expertise em urgência,

trauma e atendimento pré-hospitalar.

Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890
CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR ÍTALO OTÁVIO

Com uma carreira marcada por compromisso social, conhecimento científico e serviço público, o

Dr. Ilderson Pereira Silva é referência em Ortopedia e Traumatologia em Roraima, dedicando-se à saúde,

à pesquisa e à representação política em prol da população.

Por esses motivos, submetemos à consideração dos nobres pares a presente proposição, certos de

seu reconhecimento e aprovação.

Plenário Estácio Pereira de Melo – Boa Vista/RR, 23 de setembro de 2025.

ÍTALO OTÁVIO

VEREADOR

Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890
CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

	CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

		2025-09-25T10:42:44-0300